
Produkce olejnin i ceny vysoko 
Všeobecně ceny olejnin rostou. Porovnáme-li průměrné ceny 
v srpnu a říjnu 2020, vidíme, že cena řepky vzrostla o 10 %, 
slunečnice o 16 % a sója o 20 %. Ceny sójových a řepkových 
šrotů vzrostly o 23-25 %. Ceny olejů se mění dle jednotlivých 
olejnin zcela odlišně. Zatímco řepkový olej je stabilní, cena 
se nemění, sójový vzrostl o 10 %, palmový o 15 % a sluneč-
nicový dokonce o 21 % za poslední tři měsíce. 
l Celosvětová produkce sóji vzrostla letos na 366 mil. tun, 

což je nárůst o 28,4 mil. tun. Přestože došlo k výraznému 
navýšení produkce především v USA (10 mil. t) a Brazílii  
(5 mil. t), ceny sóji a sójových šrotů jsou vysoko. Cena sóji 
na burze (Chicago) vzrostla za poslední 3 měsíce o 20 %, 
cena šrotů dokonce o 30 %. 

l Celosvětová produkce řepky se letos zvýšila na 63 mil. tun 
(+1,5 mil. tun), ale produkce řepky v EU opět klesla  
o 200 tis. tun na 16,99 tis. tun. U řepky tedy jsou jen malé 
změny oproti předchozímu roku, ale velký vliv může mít 
pokles produkce řepky na Ukrajině. 

l Dovoz řepky do EU pokulhává. Dovoz řepky do EU-27+UK 
stále zaostává oproti předchozímu roku. Do 11.10. 2020 bylo 
dovezeno kolem 1,8 mil. tun. Pokles představuje 20,5 % ve 
srovnání se stejným obdobím předchozího roku. Hlavním 
důvodem poklesu je nižší sklizeň (-800 tis. tun) a nabídka 
řepky z Ukrajiny. Nižší importy z Ukrajiny nemůže kompen-
zovat zvýšení dovozu z Kanady z 311 na 531 000 t v letoš-
ním roce. 

l Říjnové ceny řepky v Německu se vyznačovaly silným ná-
růstem na burze až na 395 €, který však nevydržel. Ceny 
výrobců na konci měsíce klesly na 370 EUR za tunu. 
Účastníci trhu uvedli, že pěstitelé řepky prodávali větší 
šarže z plodiny v roce 2020 a již ve druhé polovině října 
uzavřeli své první smlouvy na řepku v roce 2021. Mezitím 
se trh zastavil.  

 
Na začátku listopadu však opět došlo k výraznému oži-
vení cen a únorová cena na burze se u řepky dostala 5.11. 
na 402,75 €/tunu, což je 10 780 Kč/tunu. 
 
 
Plochy řepky klesají v EU i v ČR 
l Aktuálně odhadujeme osev řepky v ČR na 360 tis. hektarů 

(loni 376 000 ha), což je pokles plochy již čtvrtým rokem po 
sobě a řepka ztratila více než 50.000 ha za 4 roky. Letošní 
osevní plocha pro rok 2021 je nejnižší plocha za 12 let. 

l V EU jsme sice v roce 2020 zaznamenali malý nárůst plochy 
ve srovnání s předchozím rokem, což bylo způsobeno 
především nárůstem řepky v Německu, které s plochou 
975 000 hektarů zvýšilo plochu o 100 000 ha. Došlo také 
k mírnému nárůstu ve Francii, ale výnosy byly velkým zkla-
máním a dokonce dosáhly víceletých minim.  

l Pro rok 2021 jsou však hlášeny další poklesy ploch a plocha 
řepky ke sklizni v EU bude opět nižší. Poklesy očekáváme 
ve Francii (-200 tis. ha), v Polsku (-10 tis. ha), v České repub-
lice a Rumunsku (-25 tis. ha). Podle některých zdrojů se další 
poklesy očekávají v Maďarsku (80 tis. ha) a Bulharsku. 

l V EU je možno očekávat celkový pokles plochy o 5-7 % 
plochy, což bude 250-375 tis. ha. 

 

© Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 2

MARKETING  OLEJNIN -  Ing. Martin Volf, SPZO

  © Květy olejnin - tiskovina pro členy Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin (SPZO)  ISSN 1213 - 1989 3

Osevní plocha řepky v ČR (tis. ha)

ŘEPKA na burze MATIF (Kč/t)

SOUTĚŽ  „O  NUTRIČNĚ  NEJKVALITNĚJŠÍ  ŘEPKU“

V rámci vyhodnocovacích seminářů Systému výroby 
řepky se pravidelně vyhlašují výsledky soutěže „O nutričně 
nejkvalitnější řepku“. V roce 2008 zvítězily odrůdy Labrador, 
Aviso a Radost. V dalších letech se vyhodnocovaly již dvě ka-
tegorie: odrůdy s předpokladem nové registrace a odrůdy ze 
Seznamu doporučených odrůd. Přehled vítězů od roku 2009 
je uveden v tabulce I. 

Jak dopadlo hodnocení odrůd v roce 2020 ukazují ta-
bulky II a III. Odrůdy jsou seřazeny sestupně dle klesajícího 
indexu „I“. 

Index „I“ je dán obsahem esenciálních mastných kyselin 
vypočítaným dle vzorce: 

 
I = % LA + 2 * % ALA, 
 
kde % LA odpovídá procentuálnímu obsahu kyseliny li-

nolové a % ALA obdobně procentuálnímu obsahu kyseliny 
alfa-linolenové v oleji jednotlivých odrůd. Složení olejů je vy-
jádřeno průměrnými hodnotami z rozborů za 3 roky v pří-
padě nově registrovaných odrůd. Poslední výsledky jsou 

započteny z nové sklizně. V každém roce jsou analyzovány 
odrůdy z jednoho pokusného místa. Dvojnásobné započtení 
obsahu kyseliny alfa-linolenové v rámci indexu  „I“ zdůraz-
ňuje menší dostupnost omega 3 polynenasycených ma-
stných kyselin v rámci existujících přírodních zdrojů. 

 
Vítězem 13. ročníku soutěže v rámci kategorie odrůd 

s předpokladem registrace se tedy v roce 2020 stala odrůda 
Aurelia. Nejvyššího indexu v rámci odrůd aktuálně zkoušených 
v pokusech pro Seznam doporučených odrůd v ročníku 
2019/20 dosáhla a vítězem v rámci této kategorie je odrůda 
Angelico. 

doc. Ing. Jiří Brát, CSc.1, Ing. Petr Zehnálek2, doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.3 
1Vím, co jím a piju, o.p.s. Praha, 2ÚKZÚZ Hradec nad Svitavou, 3SPZO Praha 

Tab. I.: Vítězové soutěže „O nutričně nejkvalitnější řepku“

Rok
Kategorie odrůd

s předpokladem registrace ze Seznamu doporučených odrůd

2009 Apollon Labrador

2010 DK Exfile Labrador

2011 Jumper Labrador

2012 DK Explicit Jumper

2013 DK Sensei Jumper

2014 Astronom DK Exquisite

2015 Alicante Astronom

2016 Acapulco Astronom

2017 Obelix Allison

2018 Angelico Allison

2019 Agile Allison

2020 Aurelia Angelico

Tab. II.: Obsah esenciálních mastných kyselin a hodnoty indexu 
„I“ v odrůdách s předpokladem registrace (průměr z let zkoušení 
2018 až 2020)

Odrůda
% obsah kyseliny

Hodnota indexu „I“
linolové linolenové

Aurelia 20,37 8,22 36,80

LG Antigua 19,71 8,48 36,67

Ambassador 20,18 8,16 36,50

Onca 18,72 8,74 36,21

Artemis 19,62 8,28 36,19

Duke 18,31 8,32 34,95

Duplo 18,11 8,24 34,59

Timothy 17,10 8,63 34,37

Corida 17,98 8,04 34,07

Akilah 15,79 8,49 32,77

Tab. III.: Obsah esenciálních mastných kyselin a hodnoty indexu 
„I“ v  odrůdách aktuálně zkoušených v  pokusech pro Seznam  
doporučených odrůd v ročníku 2019/2020 (průměr z  let 2018  
až 2020)

Odrůda
% obsah kyseliny Hodnota  

indexu „I“linolové linolenové

Angelico 20,38 9,68 39,74

Agile 20,51 9,42 39,35

Obelix 19,14 10,02 39,18

Anniston 19,81 9,56 38,93

Attraction 20,46 9,08 38,62

Absolut 20,50 8,84 38,18

RGT Jakuzzi 20,32 8,48 37,28

Aganos 19,99 8,54 37,07

Architect 19,35 8,84 37,04

Marc KWS 19,34 8,71 36,76

ES Imperio 18,99 8,76 36,51

DK Exlibris 19,85 8,27 36,38

Hogofogo 19,94 8,17 36,28

Arabella 19,67 8,19 36,05

DK Exotter 19,13 8,41 35,95

DK Expat 19,40 8,23 35,86

SY Alibaba 18,43 8,60 35,63

Ocelot 20,44 7,53 35,51

Dariot 19,51 7,77 35,06

Sonyx 19,20 7,91 35,03

Quincy 16,72 9,04 34,81

InV1170 18,90 7,72 34,34

Jeremy 17,70 8,13 33,96

Sparker 18,43 7,74 33,91

Keltor 18,07 7,70 33,46

Trezzor 17,75 7,76 33,27

Batis 17,11 7,70 32,51

Dominator 16,10 8,14 32,38

Sněžka 17,43 7,47 32,37

Temptation 17,02 7,39 31,80

Corzar 18,52 6,60 31,72

DK Expression 15,52 7,56 30,63

Cena řepky na únor - Agrarticker


